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AKT UÁL NĚ  

Vláda jednala s SMO ČR 
Již potřetí se vláda sešla se zástupci Svazu 

měst a obcí (SMO) ČR. Stalo se tak právě 
před týdnem ve středu 1. října.  

»V současné době považujeme za klíčová 
témata například problematiku církevního 
zákona, bez jehož dořešení je pozastaven roz-
voj téměř jedné třetiny obcí, financování vo-
dohospodářských projektů, kde dosud zůstává 
nevyjasněna otázka úhrady deficitu vzniklého 
z přijatých podmínek Operačního programu 
Životní prostředí. Dále je to otázka bezúplat-
ného převodu pozemků ve veřejném zájmu 
obcím od státních institucí a vymístění kamio-
nové dopravy z obcí výstavbou obchvatů. V 
neposlední řadě je pro nás důležitá problema-
tika odpadového hospodářství, kde je třeba 
vyjasnit celkový systém nakládání s odpady 
včetně jejich energetického využití, jinak Čes-
ké republice hrozí za nesplnění závazků EU 
sankce,« shrnul aktuální priority SMO jeho 
předseda Oldřich Vlasák.  

SMO vyjádřil vládě pochvalu za dosavadní 
fungování projektu Czech Point a průběhu 
příprav na předsednictví ČR v Radě EU v 
prvním pololetí 2009. Premiér Mirek Topolá-
nek po  jednání vyjádřil spokojenost s intenzi-
tou spolupráce s SMO, stejně tak s diskusí o 
aktuálních tématech. S průběhem a závěry 
středečního jednání s vládou byl spokojen i 
Oldřich Vlasák. Spolu s ním se za SMO jedná-
ní zúčastnil také čestný místopředseda Pavel 
Bém, výkonný místopředseda Jaromír Jech, 
místopředsedkyně Daniela Pastorková a člen 
Rady Jiří Životský.  

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   
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v říjnu mj. přináší:  
 

• Ministr dopravy A. Řebí-
ček: Peníze pro zklidňová-
ní dopravy jsou tématem 
pro samosprávy 
• Náměstek ministra finan-
cí E. Janota: Obce a ztráty, 
to jsou dnes už jen chimé-
ry 
• Vstoupí Nejvyšší kontrol-
ní úřad i do kontroly hos-

podaření měst a obcí?  
• Zvýší se transparentnost veřejných financí 
• Přínos, nebo trn v patě? U průmyslových zón je 
důležitá příprava 
• Volební lídři v Ústeckém kraji mají o dopravě 
jasno 
• Jak postupoval Tábor při výběru partnera pro 
revitalizaci kasáren /2 
• Staví se splašková kanalizace pro další obce 
Šlapanicka 
• Právo obce na »svou doménu« 
• Zánik mandátu trestně stíhaného zastupitele 
• Vyřizování doručených stížností 
• Nepodepsání zápisu ze zasedání zastupitelstva 
ověřovatelem 
• Územní plánování: První zkušenosti z Bruntálu 
• Vítáte ve své obci cyklisty? 
• PŘÍLOHA: Elektronická komunikace 
• TÉMA MĚSÍCE: Nakládání s odpady 

Partnerství měst dostává v Evropě nový rozměr 
Když velvyslanec Nizozemského království 

v ČR Jean Lucas van Hoorn v pondělí 6. října 
v pražském Černínském paláci hovořil k účast-
níkům mezinárodní konference »Budoucnost 
partnerství nizozemských a českých měst, 
realizované projekty a nové možnost«, mj. 
uvedl, že využitím zkušeností partnerského 
města Vlaardingen dokázali v Moravské Tře-
bové zkrátit průměrnou čekací dobu občanů  
u správních agend pod dvě minuty. Průměrná 
čekací doba v celé ČR přitom činí deset minut.  

Také tento příklad dokládá, že partnerství 
nizozemských a českých 
měst  nezůstává jen  
u vzletných slov, ale pře-
devším přináší hmatatelné 
výsledky. Mezi městy 
obou zemí existuje už 
sedm desítek reálných 
partnerství, která, jak na 
konferenci podotkl posla-
nec Evropského parla-
mentu, předseda Svazu 
měst a obcí (SMO) ČR 
Oldřich Vlasák, významně 
přispěla k integraci České 
republiky do Evropské 
unie. SMO ČR se ujal 
zprostředkovatelské role 
při rozvíjení twinningové 
spolupráce a letos napří-
klad vydal český překlad 
příručky Partnerství pro 
budoucnost, která je pub-
likací Rady evropských 
obcí a regionů (CEMR). 

Peter Knip, ředitel VNG International 
(agentury pro mezinárodní spolupráci Svazu 
nizozemských obcí), se na konferenci zamýšlel 
nad tím, jaké jsou v Evropě během posledních 
let znát trendy při rozvíjení partnerství měst a 
obcí. Podle jeho slov se v Evropě tato spolu-
práce dostává na profesionální úroveň a stále 
více se zaměřuje na výměnu tematických zku-
šeností, zejména ze spolufinancování s využi-
tím evropských fondů. Obce a města stále čas-
těji v partnerství vidí i dobrý způsob, jak vy-
stoupit ze svých »hranic«, vytvořit si svou 
»značku« a zviditelnit se pro investory či turis-
ty. Obce a města ve vyspělých evropských 
zemích stojí o to, být »prvním partnerem obča-
nů«, usilují o více pravomocí a berou na sebe 
více úkolů. Toto své know-how však také stále 
častěji předávají do dalších zemí na východ od 
Evropské unie. 

Protože Česká republika je dnes již standard-
ní demokratickou zemí, Oldřich Vlasák uvedl, 
že je nyní i na městech a obcích ČR, aby své 
zkušenosti předávaly municipální sféře v ze-
mích, jako je Bělorusko či Srbsko. Není bez 
zajímavosti, že například ukrajinské město 
Romny se zhlédlo v Občanském informačním 
centru v Moravské Třebové, v němž si občan 
snadno a rychle vyřídí například žádost o ob-
čanské průkazy či cestovní doklady, přihlášení 
do evidence obyvatel, výpisy z katastru nemo-
vitostí, ověřování listin a podpisů, poplatky za 

odpady a psy atd. Mo-
ravskotřebovští už loni  
s Romny navázali spolu-
práci a ukrajinským part-
nerům pomohou tento 
příklad dobré praxe využít 
v jejich podmínkách – tak 
jako před lety pomáhalo 
nizozemské město Vlaar-
dingen Moravské Třebo-
vé. 
Konferenci »Budoucnost 
partnerství nizozemských 
a českých měst, realizova-
né projekty a nové mož-
nost« uspořádalo ve dnech 
6. a 7. října v Praze Velvy-
slanectví Nizozemského 
království v ČR, které si 
pro její přípravu na zákla-
dě výsledků výběrového 
řízení vybralo českou 
neziskovou organizaci 
Agora CE. Na konferenci, 

pro niž reprezentační prostory Černínského 
paláce poskytlo Ministerstvo zahraničních věcí 
ČR, se přihlásilo 166 registrovaných účastníků.  

Kromě společného programu se na konferen-
ci konalo také několik workshopů k současnos-
ti a dalším možným tématům twinningu: rozvoj 
sociálních služeb (opírající se o případovou 
studii měst Chrudim a Ede), výměna představi-
telů měst a úředníků samospráv (Havlíčkův 
Brod/Brielle), trvale udržitelná města a regene-
race sídlišť (Pardubice/Doetinchem), školství 
(Brno/Utrecht) a společné partnerské projekty 
realizované ve třetích zemích (Moravská Tře-
bová/Vlaardingen), podpora a rozvoj cestovní-
ho ruchu v partnerských regionech a městech 
(Polička), alternativní energie (Litoměřice), 
nové projekty v rámci evropských strukturál-
ních fondů (Havlíčkův Brod/Brielle).                         

                                                                 ( r š )  

V předsálí konference se představila také 
některá města i české a nizozemské firmy. 
                         Foto: Pavel Mička, Agora CE 

Český překlad příručky Partnerství pro budoucnost je ke stažení na webových stránkách  
http://novy.smocr.cz/data/files/tisk-publikace/publikace-partnerstvi-pro-bud.pdf . 
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Užitečný sociální portál 
Z iniciativy krajského odboru sociálních 

věcí a zdravotnictví pod gescí radního kraje 
Vysočina Jiřího Vondráčka vznikal zhruba 
devět měsíců nový přehledný krajský sociální 
portál poskytující především laické, ale i od-
borné veřejnosti informace o všem, co souvisí 
s poskytováním sociálních služeb i s dalšími 
oblastmi, které patří do odvětví sociálních 
věcí. Sociální portál kraje Vysočina  
(http://www.kr-vysocina.cz/socialni-portal.asp) není 
určen pouze uživatelům sociálních služeb, ale 
i samotným poskytovatelům.  

Portál obsahuje přehledně členěné informa-
ce mj. o kategoriích sociálních dávek doplně-
né například i o podmínky nároku na dávku, 
formuláře a upozornění na místo, kde lze  
o dávku žádat. Na stránkách je umístěna i 
nejžádanější služba – vyhledávání poskytova-
telů sociálních služeb v regionu Vysočiny za 
pomoci mapové aplikace. Výsledkem hledání 
je zobrazení podrobnější informací o zadané 
službě včetně možnosti vyhledání příjezdo-
vých tras k místu sociálního zařízení, kde je 
služba poskytována. Samozřejmostí je zobra-
zení kontaktu na zařízení.  

Obce mají rády stromy 
Čtyřicet žádajících získalo v podzimním 

kole grant na výsadbu stromů, který poskytuje 
program Strom života Nadace Partnerství. 
Mezi obce, školy, občanská sdružení či církev-
ní organizace z dvanácti krajů ČR rozdělil 
poradní sbor přes 600 tisíc korun. Program 
Strom života podporuje čtvrtým rokem společ-
nost Skanska, která na něj letos věnuje 6,2 mi-
lionu korun. Největší počet podpořených pro-
jektů je již tradičně ze Středočeského a Jiho-
moravského kraje a z kraje Vysočina.  

Poslední grantové kolo stvrdilo již dříve 
rozeznatelný trend: Aktivitu od neziskových 
organizací pomalu přebírají samotné obce, 
které tentokrát tvoří nadpoloviční podíl žádají-
cích (56 %). Z neziskového sektoru pochází 
pouze čtvrtina zájemců, následují školy  
(14 %) a církevní organizace (5 %). Rostoucí 
zájem církví je přitom další novinkou – také 
počet jimi uskutečněných projektů se každým 
rokem zvyšuje.  

Více o podpořených projektech najdete na 
www.stromzivota.cz/granty. 

www.cyklistevitani.cz 
www.cyklistevitani.cz 
www.cyklistevitani.cz 
www.cyklistevitani.cz 
www.cyklistevitani.cz 
www.cyklistevitani.cz 
www.cyklistevitani.cz 

Krajské semináře o brownfieldech pokračují 
Téměř devět stovek brownfieldů – opuště-

ných továren, rozpadajících se zemědělských 
usedlostí a podobných areálů, chátrá bez užitku 
v celém Zlínském kraji. Dobrou zprávou je, že 
devět z deseti těchto lokalit prokazatelně netrpí 
ekologickou zátěží. To je výrazně lepší výsle-
dek oproti jiným krajům, protože v celé ČR je 
»čistých« brownfieldů nejvýše polovina.  

Takový byl jeden ze závěrů semináře  
o brownfieldech, který koncem září uspořádala 
agentura CzechInvest ve spolupráci se Zlín-
ským krajem. Zlínský 
seminář byl již čtvrtým  
v sérii těchto akcí, které 
CzechInvest organizuje  
v krajích, a záštitu nad 
ním převzal náměstek 
hejtmana  kraje Stanislav 
Mišák. Ten mj. uvedl: 
»Podpora regenerace 
brownfieldů přichází  
v pravý čas, a to třeba i  
v návaznosti na odbloko-
vání situace ve svitavském areálu, kde se právě 
nyní otevírají nové možnosti pro podnikatele, 
město Zlín i kraj. Ten chce obnovit budovy  
14 a 15 a přestěhovat do nich galerii, muzeum 
a knihovnu. Ani pro příklady dalších areálů 
nemusíme v našem kraji chodit daleko, ať jde  
o Vlárské strojírny ve Slavičíně, nebo revitali-

zaci kasáren v centru Uherského Hradiště či  
o mnohé další.« 

»Porovnání s výsledky pro celou ČR ukazu-
je, že ve Zlínském kraji je výrazně více země-
dělských brownfieldů než jinde,« konstatoval 
na semináři Patrik Reichl, ředitel divize regio-
ny agentury CzechInvest. Vyhledávací studie, 
kterou v letech 2005 až 2007 zpracovala agen-
tura CzechInvest ve spolupráci s jednotlivými 
krajskými úřady, doporučuje brownfieldy ve 
Zlínském kraji využít především pro průmysl. 

Zatímco v celé ČR je 
průmysl nejvýhodnější 
pro 17 % regenerovaných 
brownfieldů, ve Zlín-
ském kraji je takových 
lokalit víc než polovina.  
Další semináře CzechIn-
vestu k využívání brown-
fieldů se ve spolupráci  
s příslušnými kraji usku-
teční ještě 14. 10. v Plzni, 
15. 10. v Karlových Va-

rech, 6. 11. v Ústí nad Labem, 7. 11. v Praze 
(pro Středočeský kraj), 19. 11. v Brně a 21. 11. 
v Ostravě.  

Účast na seminářích je bezplatná, je však 
třeba se včas přihlásit na adrese 
www.brownfieldy.cz , kde je i více podrobností 
o programu seminářů.                                 ( t z )  

Startují přípravy na veletrh WATENVI 2009 
Že jej neznáte a nikdy jste o něm neslyšeli? 

WATENVI je však pouze nový souhrnný název 
pro Mezinárodní vodohospodářskou výstavu 
VOD-KA, kterou už tradičně rok co rok pořádá 
SOVAK ČR (Sdružení oboru vodovodů a kana-
lizací), a pro Mezinárodní veletrh techniky pro 
tvorbu a ochranu životního prostředí ENVIBR-
NO. Nový název WATENVI vznikl spojením 
slov water and environment a symbolizuje 
úzké sepětí těchto oborů.  

»Věřím, že pod novým společným názvem 
bude veletrh stejně zajímavý a přitažlivý pro 
všechny společnosti a zájemce, kteří patří do 
oboru vodovodů a kanalizací a přispějí ke zlep-
šení úrovně životního prostředí nejen v ČR,  
ale i v okolních zemích,« uvedl František Ba-

rák, předseda představenstva SOVAK ČR. 
WATENVI se v příštím roce uskuteční v ob-
vyklém jarním termínu, a to od 26. do 28. květ-
na, a bude se konat již popatnácté. Zvýrazně-
nými tématy pro nadcházející ročník se stanou 
obory Vodohospodářství, Zpracování a využití 
odpadu a Environmentální technologie. 

Doprovodný program bude opět sestavován 
ve spolupráci a za garance prestižních českých 
i zahraničních oborových svazů, asociací a 
ministerstev. Odborné diskuse a semináře se 
zaměří na řešení aktuálních problémů a témat  
z oblastí vodohospodářství a ostatních složek 
ochrany životního prostředí. Nebudou chybět 
ani osvědčené praktické ukázky protipovodňo-
vých opatření.                                              ( t z )  

Peníze pro územně analytické podklady 
Ministerstvo pro místní rozvoj uspořádalo  

v září čtyři semináře zaměřené na podporu za-
vádění územně analytických podklad (ÚAP). 
Seminář se konal pro žadatele a příjemce  
v rámci integrovaného operačního programu. 

Ministr Jiří Čunek rozhodl o poskytnutí dota-
ce pro 75 projektů ÚAP. Ostatní žádosti zatím 
procházejí procesem hodnocení. »Evropská 
unie na tyto schválené projekty přispěje takřka 
60 miliony korun, což představuje 85 % z cel-
kové částky na pořízení této dokumentace. 
Zbylých 15 % bude hrazeno ze státního roz-
počtu,« uvedl šéf rezortu. 

Semináře v Praze a Brně navštívilo celkem 
220 účastníků. Globálním cílem oblasti inter-

vence 5.3 IOP je zajištění kvalitního řízení 
udržitelného rozvoje území s využitím moder-
ních přístupů územního plánování. Nutným 
předpokladem k naplnění tohoto cíle je předá-
vání co nejaktuálnějších odborných informací. 
V současné době jsou připravovány rozbory 
udržitelného rozvoje a účastníci semináře tak 
mají možnost podané informace využít ke 
zdárnému dokončení projektů na ÚAP.  

( t z )  
K témuž více na www.strukturalnifondy.cz 

pod oznámením Aktuální příjem žádostí a po 
kliknutí na Kontinuální výzva v oblasti inter-
vence Modernizace a rozvoj systémů tvorby 
územních politik. 

Brownfieldy ve Zlínském kraji 

Počet brownfieldů se odhaduje až na 880. 

Přes 90 % brownfieldů netrpí ekologickou zátěží. 

48,6 % brownfieldů zbylo po zemědělství (výrazně 
více než jinde v ČR). 

Podíl soukromých brownfieldů činí 85,1 %  
(v celé ČR pouze 72,5 %). 

Zdroj: CzechInvest 
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(Pokračování na stránce 4) 

Načerno vylepené plakáty na stožárech veřej-
ného osvětlení, dopravních světelných signali-
zacích a trakčních stožárech jsou problémem i 
v Praze. Koncem září však hlavní město proti 
těmto nežádoucím »výlepům« začalo používat 
novou metodu. Na stožáry ohrožené načerno 
vylepovanými plakáty se nanáší tzv. antiplaká-
tovací nátěr, který svým hrubým povrchem 
znesnadní vylepování a stožáry navíc ochrání 
před různými povětrnostními vlivy. Speciální 
úprava se netýká historických stožárů, které 
svou výraznou členitostí samy znesnadňují 
výlep plakátů.  

Ze sloupů se musí nejprve odstranit nalepené 
plakáty. Ty likviduje speciální stroj, a to pomo-
cí páry nebo tryskem horké vody. Sloup se tak 
umyje zhruba za tři minuty. Natěrači pak na něj 
do výšky 2,5 metru nanesou antiplakátovací 

směs. »Nejprve stožár natřeme základní barvou 
a jednou vrstvou vrchního nátěru, na kterou 
pak přidáme speciální hrubozrnný písek. Po-
vrch je pak drsný a plakáty na něm nedrží. Na 
závěr naneseme ještě jednu vrstvu barvy, jež 
sloup ochrání proti chemickým i povětrnostním 
vlivům a antiplakátovací směs proti mechanic-
kému poškození,« vysvětlil Vítězslav Chmelík 
ze společnosti Eltodo – Citelum, která má ve 
spolupráci s Dopravním podnikem hl. m. Prahy 
akci na starosti. »Pokud by se přece jenom 
někomu podařilo plakát na upravený sloup 
nějakým způsobem nalepit, jde pak snadno 
sundat,« dodal. »Osvědčí-li se nová technolo-
gie, rádi bychom ji využili také na stěnách 
mostů, zábradlích, rozvodných skříních či 
opěrných zdech,« uvedl náměstek pražského 
primátora Pavel Klega.                                ( t z )   

Teze, které by vás mohly zajímat 
Rada vlády pro nestátní neziskové organiza-

ce zveřejnila teze věcného záměru zákona  
o veřejně prospěšných organizacích. Na webo-
vých stránkách www.rvnno.vlada.cz (odkaz 
Zákon o veřejně prospěšných organizacích  
v Menu) se k těmto tezím můžete vyjádřit. 
Nová právní úprava by měla vymezit pojem 
veřejně prospěšné organizace, pojem veřejné 
prospěšnosti – rozlišovat právnické osoby 
podle obsahu jejich činnosti ve vztahu k veřej-
né prospěšnosti; nerozlišovat právnické osoby 
podle právní formy. Zákon by měl mj. vytvořit 
podmínky pro zajištění vysokého stupně trans-
parentnosti právnických osob, jejichž činnost 
je zajišťována z veřejných zdrojů. Zákon má 
dále vymezit způsob nakládání se ziskem  
u takových právnických osob, jejichž činnost 
je zajišťována i z veřejných zdrojů, a to tak, že 
zisk se bude používat, a to prokazatelným 
způsobem, pouze na činnost organizace, která 
plní úkoly veřejné prospěšnosti. 

Hejtmani se ohlédli zpět 
Před nadcházejícími volbami do zastupitel-

stev krajů hejtmani v závěru září hodnotili 
končící volební období. Hostitel setkání, praž-
ský primátor Pavel Bém, mj. uvedl, že Asocia-
ce krajů se rychle stala důležitou součástí 
struktury veřejné správy, efektivní platformou 
pro diskusi regionů a nástrojem pro prosazo-
vání jejich oprávněných zájmů. »Význam 
regionů se zvyšuje, jsme přesvědčeni, že sou-
časně musí růst jejich váha v řízení státu, a to 
se podle nás stále dostatečně neděje. Vyrovnat 
misky vah mezi odpovědností krajů a jejich 
kompetencemi a zdroji je náš úkol i cíl a je i 
důvodem, proč Asociace krajů musí a bude ve 
své práci pokračovat,« konstatoval primátor.  

Kraje během osmi let svého trvání do své 
působnosti získaly mnoho organizací, dostaly 
na starost školství, zdravotnictví i silnice II. a 
III. tříd. »Jsem rád, že tak velké změny doká-
zaly zvládnout bez dramatických problémů,« 
řekl k tomu Evžen Tošenovský, hejtman Mo-
ravskoslezského kraje, předseda Asociace 
krajů od jejího počátku. Hejtmani před novi-
náři hovořili o tématech, jimiž se v uplynulých 
čtyřech letech zabývali. Ve výčtu zmínili ná-
vrh zákona o veřejných neziskových lůžko-
vých zdravotnických zařízeních, čerpání peněz 
z evropských fondů na vodohospodářské pro-
jekty, mýtné v ČR i rozpočtové určení daní. 
Za jeden ze svých největších úspěchů uplynu-
lého volebního období hejtmani považují 
schválení regionálních operačních programů.  

Přeshraniční dopravní systém 
Jihočeský kraj se hodlá i nadále podílet na 

budování, rozvoji a zkvalitňování přeshraniční 
dopravy v regionech Bavorského lesa, Šuma-
vy a Českého lesa v souladu se společným 
memorandem Státního ministerstva hospodář-
ství, infrastruktury, dopravy a technologie 
Svobodného státu Bavorsko, vlád Dolního 
Bavorska a Horní Falce, Ministerstva dopravy 
ČR a Plzeňského kraje. »Memorandum před-
pokládá vybudování přeshraničního integrova-

Městský mobiliář musí lahodit oku už z dálky 
Používají jej ti, kdo ho nevlastní – a podle 

toho se k němu také chovají. Proto musí být 
nejen vzhledný a funkční, ale i odolný vůči 
vandalům a dalším projevům nekulturního 
chování. Stejně jako 
nábytek, který si poři-
zujeme do svých domo-
vů nebo kanceláří, musí 
být krásný v detailu, ale 
na rozdíl od nábytku 
musí zaujmout svou 
siluetou i na dálku. Na 
židle či skříně se totiž 
díváme nanejvýš z ně-
kolika metrů, ale jeho 
jednotlivé prvky nám 
ladností svých tvarů 
musí padnout takříkajíc 
do oka na vzdálenost i 
mnoha desítek metrů. 

Ano, uhádli jste: Řeč 
je o městském mobiliáři 
a my vybírali z myšlenek Davida Karáska. 
Spolu s Radkem Hegmonem už patnáct let 
buduje zlínskou společnost mmcité, která se 
zabývá vývojem, výrobou i dodávkami měst-

ského mobiliáře. Minulý týden firma v Praze 
novinářům představila některé z nových výrob-
kových řad, jimiž v současné době zásadně 
obměňuje svůj katalog.  

David Karásek má za 
to, že zejména menší 
města a obce bývají  
v otázce městského 
mobiliáře progresivněj-
ší a nebojí se jeho mo-
derně pojaté prvky 
instalovat i do svých hi-
storických center. Na-
příklad v Kutné Hoře 
neváhali okolí Chrámu 
sv. Barbory osadit la-
vičkami Vera vyrobený-
mi v moderním desig-
nu. Naopak snaha umis-
ťovat do historických 
center litinové prvky 
mobiliáře snažící se 

svým rádoby historizujícím pojetím odkazovat 
na minulost vytváří podle Davida Karáska z 
jinak krásných měst ztrnulé skanzeny. 

( r š )  

Navrhnout a vyrobit funkční, dokonale propraco-
vanou a ve všech detailech hezkou lavičku není 
jednoduché.                                     Foto: Jiří Baroš 

Jízdní kola v Jeseníku budou lépe chráněna 
Koncem září instalovali v Jeseníku (Olomoucký 

kraj) prvních čtyřicet uzamykatelných stojanů na jízd-
ní kola. Stalo se tak v rámci programu prevence kri-
minality města Jeseníku na rok 2008. Městská policie 
uskutečňuje jeden z jeho dílčích projektů, který je 
zaměřen na zvýšení zabezpečení jízdních kol odstave-
ných na veřejných prostranstvích a snížení možnosti 
jejich krádeží. Dalších 51 stojanů tohoto typu bude  
v ulicích města rozmístěno ve druhé polovině října. 
Stojany se nacházejí např. u škol, místní knihovny, 
před radnicí, u koupaliště či polikliniky, ale také před 
velkými prodejnami nebo hotely. Všechny stojany 
jsou tmavě zelené barvy a v porovnání s jinými běžnými stojany na kola umožňují (samozřejmě 
kromě možnosti, že si cyklista kolo uzamkne vlastním lankovým zámkem) uzamčení za rám kola, 
a to prostřednictvím pevného třmene za použití cylindrického vložkového zámku. Zámek si lze 
zakoupit v Informačním centru Jesenicka a radnice slibuje, že jeho cena nepřevýší 100 Kč. Návod 
k použití stojanů – pokud není na speciální informační tabulce u stojanu, lze získat v IC Jesenicka 
nebo na webových stránkách městské policie: http://polis.mujes.cz .                                            ( t z )  

Praha používá »antiplakátovací« nátěr 
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Uzamykatelný ocelový speciální přístřešek 
pro ukládání vyřazených elektrozařízení, opat-
řený dozadu zkosenou střechou a posuvnými 
dvoudílnými uzamykatelnými vraty. Je 5 m 
dlouhý, 3,6 m široký a 2,5 m vysoký. Vejde se 
do něj 45 m3 elektrozařízení, což je např.  
180 televizí s úhlopříčkou 72 cm. Přístřešek je 
vyroben z ocelového rámu a je zakryt pozinko-
vaným profilovaným plechem. Součástí pří-
střešku je i pojízdný síťovaný kontejner na 
drobná elektrozařízení. 

Taková je charakteristika 
E-domku, který byl kon-
cem září představen kolek-
tivním systémem ASE-
KOL ve sběrném dvoře na 
pražském Spořilově. Ná-
pad nechat vyrobit E-do-
mek spadá do letošního 
dubna. Právě tehdy se totiž 
vyhodnocovaly žádosti  
o podporu v rámci Fondu 
ASEKOL který byl zřízen 
společností ASEKOL s cí-
lem finančně podpořit neziskové a veřejně 
prospěšné projekty vztahující se ke zpětnému 
odběru a recyklace elektrozařízení, a také zvý-
šit celkovou efektivitu systému zpětného odbě-
ru elektroodpadu.  

»Téměř polovina žádostí se týkala zastřešení 
místa pro ukládání vysloužilých elektrozařízení 
nebo pořízení kontejneru sloužícího ke stejné-
mu účelu. Vzhledem k vysoké poptávce po 
konkrétní formě pomoci jsme se snažili najít 

univerzální řešení, které by bylo ekonomicky 
únosné a zároveň uspokojilo všechny žadatele. 
Speciální uzamykatelný přístřešek se ukázal 
být nejlepší variantou,« vysvětlil Jan Vrba, 
jednatel společnosti ASEKOL a člen Rady 
Fondu ASEKOL. 

E-domek pomůže na sběrných dvorech vyře-
šit dva zásadní problémy. Poskytne elektrozaří-
zením ochranu před větrem, deštěm, mrazem a 
horkem – a také před krádežemi. »Počet sběr-

ných dvorů v obcích neu-
stále vzrůstá a s tím i ná-
klady na jejich provozová-
ní. Zvláště menší obce 
těžko získávají finance od 
státu, a pokud chtějí služby 
občanům zkvalitňovat, 
snaží se získat finanční a 
materiální podporu pro své 
projekty z různých grantů a 
dotačních titulů. E-domek 
je jednou z forem této 
podpory, která přinese 
prospěch zejména obča-

nům, obci a samozřejmě přírodě,« konstatoval 
Pavel Drahovzal ze Svazu měst a obcí ČR, 
který je i předsedou Rady Fondu ASEKOL.  

Náklady na pořízení, dopravu a instalaci  
E-domku se pohybují kolem 70 tisíc Kč a ASE-
KOL prvních 24 E-domků už zdarma nabídla 
16 žadatelům z řad obcí a měst, ale i technic-
kých služeb a dalších firem, kteří se letos uchá-
zeli o podporu z Fondu ASEKOL (viz  
http://www.asekol.cz/fond-asekol.html).   ( r š )  

Absolutní jedničkou Roadshow byly Kraslice 
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ného dopravního systému v uvedené oblasti s 
tím, že budou využity zkušenosti existujícího 
projektu Egronet. Páteří se má stát železniční 
doprava, což z pohledu Jihočeského kraje plně 
koresponduje s připravovanými investičními 
akcemi na tratích České Budějovice – Volary, 
Číčenice – Volary, Strakonice – Volary a bu-
doucím zdvoukolejněním páteřní tratě České 
Budějovice – Plzeň,« uvedl Robin Schinko, 
první náměstek jihočeského hejtmana. 

Uplatkáři to mají těžší 
Protikorupční portál (viz odkaz dole na 

http://magistrat.praha-mesto.cz/), projekt 
Magistrátu hl. m. Prahy, funguje přesně jeden 
rok. »Portál sice umožňuje anonymně upozor-
nit na možnou korupci, ale první rok jeho 
fungování ukázal, že je přínosnější jako zdroj 
informací, díky nimž víme, na která místa 
úřadu se zaměřit. S jeho pomocí také můžeme 
pracovat na tom, aby ubylo razítek, lejster a 
zbytečných povolenek,« říká Markéta Reedo-
vá, náměstkyně primátora. Lidé prostřednic-
tvím portálu např. upozornili, že systém přidě-
lování registračních značek pro automobily 
umožňuje předbíhání. Vybrané značky se ne-
přidělovaly těm, kteří byli zrovna na řadě. 
»Nemůžeme sice prokázat uplácení, na to je 
protikorupční policie, ale můžeme změnit 
systém, aby k uplácení docházet nemohlo. To 
se stalo elektronizací této agendy – jednoduše 
řečeno, lidský faktor do přidělování značek už 
nemůže zasáhnout, a nelze tedy předbíhat,« 
upozorňuje Markéta Reedová. Dalším krokem 
bude mapa korupčních rizik, která by měla 
vzniknout na jaře 2009. Nyní probíhá výběr 
jeho zpracovatele. Výsledkem by měla být 
detailní analýza slabých míst pražského 
magistrátu, která jsou náchylná ke korupci.  

Týden knihoven už v polovině 
V plném proudu už je od pondělí 6. října po 

celé zemi Týden knihoven (do 12. 10.). Mot-
tem celé akce  »Knihovny – rodinné stříbro« 
chce pořadatel, jímž je sekce veřejných kniho-
ven Svazu knihovníků a informačních pracov-
níků ČR (SKIP), upozornit na instituce, které 
jsou potřebné a důležité pro jednotlivce i spo-
lečnost. Pro Týden knihoven např. 125 těchto 
zařízení připravilo akce věnované popularizaci 
internetu, v dalších 13 budou prezentovány 
elektronické informační zdroje. Pro všechny 
knihovny jsou v tomto týdnu zpřístupněny 
vstupy do databází firmy Anopress a do data-
báze právních informací (ASPI). Zítra, ve 
čtvrtek 9. října v 11 hod., udělí ministr kultury 
v Zrcadlové kapli pražského Klementina ceny 
Knihovna roku 2008 v kategorii základních 
knihoven (především knihovny v malých ob-
cích) a v kategorii informační počin. Výsledky 
se objeví na http://www.nkp.cz. Aktuální in-
formace o Týdnu knihoven a všech zmiňova-
ných aktivitách najdete na : http://skip.nkp.cz/. 

(Pokračování ze stránky 3) E-domek už do 16 míst v celé republice 

Pod názvem Roadshow uspořádal kolektivní 
systém Elektrowin sérii informačních akcí na 
podporu zpětného odběru vysloužilých elektro-
spotřebičů z domácností. Roadshow se usku-
tečnila v pěti regionech ČR a v každém z nich 
vždy ve čtyřech vybraných městech. Kromě 
toho, že se lidé během akce dozvěděli, jak 
správně naložit se starým spotřebičem, aby 
ochránili své zdraví i přírodu, mohli také poho-
dlně a zdarma odkládat již nepotřebné spotřebi-
če do přistaveného kontejneru v centru města. 

Akce byla soutěžní a město, kde se vybralo 
nejvíce elektroodpadu v přepočtu na obyvatele, 
vyhrálo 20 tisíc Kč od neziskové společnosti 
Elektrowin jako bonus využitelný v oblasti 
odpadového hospodářství.  

»Před třemi roky, kdy byl celý systém naklá-
dání s vysloužilými spotřebiči u nás v počát-
cích, Češi tyto spotřebiče rozlišovali jen na dvě 
kategorie: co se vejde do popelnice a co se 
musí postavit vedle ní,« říká s nadsázkou ředi-
tel zákaznického oddělení společnosti Elek-
trowin, a.s., Roman Abrham. »Dnes však už 
podle nejnovějších průzkumů prakticky všichni 
občané vědí, jak s takovým zařízením naložit 
ekologicky a v souladu se zákonem,« dodává. 

Jak si v Roadshow jednotlivé regiony a měs-
ta vedly? Nejvíce elektroodpadu se vybralo na 
Karlovarsku – 6,23 tuny, následovaly: jih Pl-
zeňska (5,96 t), Liberec (5,3 t),  severní Mora-
va (3, 075 t) a Vysočina (2,9 t).  

Jedničkou mezi městy se staly západočeské 
Kraslice, kde lidé ulehčili svým domácnostem 
od 3,92 t starých lednic, žehliček, vysavačů či 
varných konvic. V Kraslicích se podařilo napl-
nit přistavený kontejner hned dvakrát, a na 
občana tam tak připadá 0,548 kg elektroodpadu 
odevzdaného k recyklaci či odborné likvidaci. 
Dvacetitisícový bonus putuje také do Lomnice 
nad Popelkou (0,476 kg), do Náměště nad 
Oslavou (0,25 kg), do Přeštic (0,248 kg) a do 
Frýdlantu nad Ostravicí (0,13 kg). 

Elektrowin, a.s., byl založen 25. května 2005 
jako provozovatel kolektivního systému zajiš-
ťujícího oddělený sběr, zpětný odběr, zpraco-
vání, využití a odstranění elektrozařízení a 
elektroodpadu. Zaměřuje se na velké a malé 
elektrospotřebiče a elektrické a elektronické 
nástroje. Společnost je koncipována jako ne-
zisková, jejími akcionáři jsou přední výrobci 
velkých a malých domácích spotřebičů.      

                                                                  ( t z )  

E-domek svoji premiéru zažil koncem září 
na pražském Spořilově.            Foto: archiv 
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